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INFORMO QUE O PROJETO DE LEI CITADO NAO FOI ANEXADO NESTE
PROTOCOLO, DEVOLVO PARA CORRECAO

Araucaria, 10/04/2024 08:16

CAROLINI MENDES ROMANO DE OLIVEIRA
CMA - DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO



Prefeitura do Municipio de Araucéria

/ Secretaria Municipal de Administracéo

PROJETO DE LEI N° 2.679, DE 09 DE ABRIL DE 2024.

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito
adicional especial no orgamento do Municipio,
com base em anulagdo parcial de dotagao
orcamentaria, no valor de R$ 5.000,00 (cinco
mil reais), na forma em que especifica abaixo.

Art. 1° O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir crédito adicional
especial, com base em anulagdo parcial, no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para
criagao no exercicio financeiro de 2024 da(s) seguinte(s) dotagao(6es) orcamentaria(s):

CREDITO ADICIONAL ESPECIAL
Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento

Unidade Orcamentaria: 13.001 Gabinete do Secretario - SMAG
Funcional Programatica: Atividade:Manter estrutura operacional e Programas da
13.001.0020.0605.0007.2130 SMAG
Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
3390930000 - Indenizagdes e |01504 - Outros Royalties e Compen- R$ 5.000,00
restituicdes sagdes Financeiras e Patrimoniais
Nao Previdenciarias

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTACAO: R$ 5.000,00

Art. 2° Para dar cobertura ao(s) crédito(s) indicado(s) no artigo anterior
sera(ao) anulada(s) parcialmente a(s) seguinte(s) dotagéo(des) especificada(s):

ANULACAO DE DOTACAO
Secretaria Municipal de Finangas

Unidade Orgamentaria: Gabinete do Secretario - SMFI
09.001
Funcional Programatica: |Atividade: Executar obras de melhoramento e/ou ampliacao
09.001.0004.0123.0002.2270 de edificacdes ~

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor,

3390300000 - Material de 01504 - Outros Royalties e R$ 5‘)00,60
consumo Compensacgdes Financeiras e
Patrimoniais Nao Previdenciarias

VALOR TOTAL DA ANULAGAO: R$ 5.000,00 \

Y
Art. 3° O crédito adicional especial, a ser aberto na conformida e&esta lei,
tera vigéncia até 01 de Janeiro de 2024. \

\

\

413614-1693 %
Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702 080 - Centro - Araucaria / PR L



Prefeitura do Municipio de Araucéria

/ Secretaria Municipal de Administracdo

Projeto de Lei n® 2.679/2024 — pag. 2/2

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Prefeitura do Municipio de Araucaria, 09 de abril de 2024

HISSAM HUSS
Prefeito de A ‘

Processo N°43307/2024

41 3614-1693
Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702 080 - Centro - Araucaria / PR



Prefeitura do Municipio de Araucaria

Processo n° 59980/2024

GUIA DE TRAMITACAO
A CMA - DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO
Segue Projeto de Lei em anexo .

Araucaria, 10/04/2024 08:43

VANDERLEIA DUARTES LACERDA
SMGO - RECEPCAO DE PROCESSOS



Prefeitura do Municipio de Araucaria

Processo n° 59980/2024

GUIA DE TRAMITACAO
A SMGO - RECEPCAO DE PROCESSOS

SOLICITO TAMBEM O ENVIO DO OFiCIO REFERENTE AO PROJETO DE LEI
ENCAMINHADO

Araucaria, 10/04/2024 09:27

CAROLINI MENDES ROMANO DE OLIVEIRA
CMA - DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO



Prefeitura do Municipio de Araucéria
/ Secretaria Municipal de Administracao

Araucaria, 09 de abril de 2024.

Oficio Externo n° 1609/2024

Excelentissimo Senhor

BEN HUR CUSTODIO DE OLIVEIRA

DD. Presidente da Camara Municipal de Araucaria
Camara Municipal de Araucaria

Araucaria/PR

Assunto: Projeto de Lei n°® 2.679/2024.
Senhor Presidente,

Com o presente estamos encaminhando a Vossa Exceléncia e demais pares
dessa Egrégia Casa Legislativa, para apreciagao, analise, discussao e posterior aprovagado o
Projeto de Lei n® 2.679/2024, que autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial no Orgamento
— Programa vigente, nos termos dos artigos 41, inciso I, 42 e 43, § 1°, inciso | da Lei Federal n°
4.320/64.

O Crédito Adicional Especial por Anulagédo parcial de dotacao solicitado faz-se
necessario para dar suporte ao or¢amento da Secretaria Municipal de Agricultura, uma vez que a
dotacédo 339093 - Indenizagbes e Restituicdes nado foi prevista no orcamento 2024, e portanto, é
necessaria sua criagao através deste Projeto de Lei. A SMAG solicita urgéncia no referido PL, pois
ja possui em aberto o Processo Administrativo para pagamento de franquias de locadoras de
veiculos.

Desse modo, solicitamos que Vossa Exceléncia e demais vereadores que
compdem essa Camara Municipal, apreciem e votem o Projeto de Lei em regime de urgéncia nos
termos do artigo 42 da Lei Organica do Municipio.

Na oportunidade renovo a Vossa Exceléncia e aos demais componentes dessa
Egrégia Casa Legislativa, nossa estima e distinta consideragéo.

Processo n°® 43307/2024

41 3614-1693
Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702 080 - Centro - Araucaria / PR



Prefeitura do Municipio de Araucaria

Processo n° 59980/2024

GUIA DE TRAMITACAO
A CMA - DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO
Segue em anexo Oficio , conforme solicitado .

Araucaria, 10/04/2024 09:40

VANDERLEIA DUARTES LACERDA
SMGO - RECEPCAO DE PROCESSOS



Prefeitura do Municipio de Araucaria

Processo n° 59980/2024

GUIA DE TRAMITA(;AO
A CMA - PRESIDENTE
PROJETO DE LEI N° 2.679/2024

Araucaria, 10/04/2024 11:11

CAROLINI MENDES ROMANO DE OLIVEIRA
CMA - DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO



Prefeitura do Municipio de Araucaria

Processo n° 59980/2024

GUIA DE TRAMITAGAO
A CMA - DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO

Segue ao Diprole, para inclusdo dos expedientes recebidos na proxima sessao
plenaria.

Araucaria, 10/04/2024 11:46

SILVIA DIAS CORREIA
CMA - PRESIDENTE
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Comprovante de Envio de Arquivos por E-mail

Comprovante de envio do(s) documento(s) PL 2.679_24 PA 43307.24.pdf, enviado as 10:18hrs do dia 16/04/2024 para os seguintes destinatarios:

Codigo Nome CPF/CNPJ E-mail

120154 PEDRO FERREIRA DE LIMA 633.689.869-53 gab_pedro.ferreira@araucaria.pr.leg.br
259810 IRINEU CANTADOR 307.519.939-72 vereadoririneucantador@gmail.com
533106 RICARDO TEIXEIRA DE OLIVEIRA 030.676.329-07 ver.ricardoteixeira45@gmail.com
553751 FABIO ALMEIDA PAVONI 052.381.579-40 pavonifabiopavoni@gmail.com

705845 BEN HUR CUSTODIO DE OLIVEIRA 790.676.469-20 gabinetebenhur@gmail.com

712965 CELSO NICACIO DA SILVA 962.692.606-63 gesilenerosa92@gmail.com

879029 EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS 004.091.719-30 castilhoseduardo@hotmail.com
1542249 VILSON CORDEIRO 037.688.759-11 gab_vilson.cordeiro@araucaria.pr.leg.br
1895753 APARECIDO RAMOS ESTEVAO 620.959.941-91 aparecidodareciclagem@gmail.com
1998080 SEBASTIAO VALTER FERNANDES 813.551.739-49 svalter.fernandes@gmail.com

2068800 VAGNER JOSE CHEFER 094.695.659-67 vagjosechefer@gmail.com

Informagoes da Mensagem de E-mail:

Assunto:

Envio de Arquivos por Email

Mensagem:

Segue copia do Projeto de Lei n° 2679/2024 recebido na 1302 Sessao Ordinaria no dia 16.04.2024.

O(s) documento(s) encontra(m)-se em anexo.

IPM Sistemas Ltda

Atende Net - WGD v'2017 01

Identificador: WGD091101-164008-MYHWVVJEYYS-8 - Emitido por: HUGO EDUARDO DE GOSS

16/04/2024 10:18:33 -03:00
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Edificio vereador Pedro Molasco Pizzatto

OFUTURO DA CIDADE PASSA AQUI
GESTAQ 2023-2024

FOLHA DE INFORMAGAO
A Diretoria Juridica:

Para Parecer.

Informamos que o presente Projeto de Lei foi recebido na 1302 sessao ordinaria, do
dia 16/04/2024, e o prazo para analise da matéria sera de 20 (vinte) dias uteis para cada
Comisséao designada, prorrogavel por mais 5 (cinco) pelo Presidente da Camara, median-

te requerimento fundamentado, conforme o Art. 62, do Regimento Interno.

Em 16 de Abril de 2024.

g ENERZON DARCY HARGER
& VIEIRA
16/04/2024 11:15:05

ARAUCARIA
Assinatura digital avancada com certificado digital ndo ICP-
Brasil.

Enerzon Darcy Harger Vieira
DIRETOR DO PROCESSO LEGISLATIVO

Documento Assinado Digitalmente em 16/04/2024 11:15:14 por ENERZON DARCY HARGER VIEIRA
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PARA COMFERENCIA DO SEU COMTEUIDO ACESSE hitpsific.atende.netipf61e8
POR EMERZOMN DARCY HARGER VIEIRA - (624.800.280-34) EM 16/04/2024 11:15

ESTE DOCUMENTO FOIASSINADO EM: 16/04/2024 11:15-03:00-03
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Prefeitura do Municipio de Araucaria

Processo n° 59980/2024

DESPACHO

A CMA - DIRETORIA JURIDICA

Segue conforme procedimento regimental.

Araucaria, 16/04/2024 11:38

HUGO EDUARDO DE GOSS
CMA - DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO



CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA

ESTADO DO PARANA
EDIFiCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO P1ZZATO

PROCESSO LEGISLATIVO N° 59980/2024

PROJETO DE LEI N° 2679/2024

CODIGO VERIFICADOR N° 43LIHQY6

EMENTA: “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial no
or¢amento do Municipio, com base em anulagdo parcial de dota¢do or¢amentaria, no

valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), na forma em que especifica abaixo.”

INICIATIVA: PREFEITO

fd8sh1.

7

PARECER LEGISLATIVO N° 98 /2024

9-89) EM 26/09/2024 13:44

7

I - DO RELATORIO

70.0

i

Encaminha o Senhor Prefeito para apreciagdao desta Camara Municipal
projeto de lei em epigrafe, que dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial no

Org¢amento do Municipio de RS 5.000,00 (cinco mil reais).

_'L PARA COMFERENCIA DO SEU COMTEUIDO ACESSE hitps:ic.atende netip66f58f

i .:.,'_' [E] ESTE DOCUMENTO FOIASSINADO EM: 26/09/2024 13:44 -03:00-03
POR AMDREIA MAZUR DE SOUZA- (047

Justifica o Senhor Prefeito que:

Com o presente estamos encaminhando a Vossa Exceléncia e
demais pares dessa Egregia Casa Legislativa, para apreciagdo,
andlise, discussdo e posterior aprova¢do o Projeto de Lei n°
2.679/2024, que autoriza a abertura de Crédito Adicional
Especial no Org¢amento Programa vigente, nos termos dos
artigos 41, inciso II, 42 e 43, § 1°, inciso I da Lei Federal n°
4.320/64.

O Crédito Adicional Especial por Anula¢do parcial de dotagdo
solicitado faz-se necessario para dar suporte ao or¢camento da
Secretaria Municipal de Agricultura, uma vez que a dota¢do
339093 - Indenizagbes e Restituicoes ndo foi prevista no
or¢amento 2024, e portanto, e necessdria sua cria¢do atraves

Documento Assinado Digitalmente em 26/09/2024 13:46:23 por ANDREIA MAZUR DE souzA (4)3641-5200
Documento Assinado Digitalmente em 27/09/2024 13:37:17 por IVANDRO NEGRELO MOREIRA



CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA

ESTADO DO PARANA
EDIFiCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO P1ZZATO

deste Projeto de Lei, A SMAG solicita urgéncia no referido PL,
pois ja possui em aberto o Processo Administrativo para
pagamento de franquias de locadoras de veiculos.

Apos breve relatorio, segue analise juridica.

II - DA ANALISE JURIDICA QUANTO A PROPOSICAO DO PROJETO DE LEI

De acordo com o art. 40, paradgrafo unico, “b” e art. 56, III da Lei
Organica do Municipio, compete ao Prefeito a iniciativa de projetos de lei e envia-los a

Camara Municipal.
O art. 10, II, da L.O.M.A., estabelece competéncias, vejamos:

Art. 10 — Compete a Camara Municipal deliberar sobre matéria
da competéncia do Municipio, sujeita a sang¢do do Prefeito,
especialmente sobre:

Il — orcamento e a abertura de créditos especiais e
suplementares.

O art. 41, II da Lei 4.320/64, estabelece classificacdo de créditos

adicionais especiais:

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:
1l — especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja
dotagdo or¢camentaria especifica.

O art. 43, § 1°, inciso III da Lei Federal n° 4.320/64, estatui normas
gerais de direito financeiro para elaboracdo, alteragdo e controle dos or¢amentos dos

Municipios, Estado, Unido. Vejamos o dispositivo legal citado:

“Art. 43 A abertura dos créditos suplementares e especiais
depende da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a

desnesa e servd nrvecedida de exnosicdo iustificativa.

Documento Assinado Digitalmente em 26/09/2024 13:46:23 por ANDREIA MAZUR DE souzA (4)3641-5200
Documento Assinado Digitalmente em 27/09/2024 13:37:17 por IFANDRO NEGRELO MOREIRA

..E PARA COMFERENCIA DO SEU COMTEUIDO ACESSE hitps:ic.atende netip66f58f

[El#E=y[E] ESTE DOCUMENTO FOIASSINADO EM: 26/09/2024 13:44-03:00-03

fd8sh1.
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9-89) EM 26/09/2024 13:44
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POR AMDREIA MAZUR DE SOUZA - (047



CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA

ESTADO DO PARANA
EDIFiCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO P1ZZATO

§ 1° Consideram-se recursos, para o fim deste artigo, desde
que ndo comprometidos:

I — o superavit financeiro apurado em balanco patrimonial
do exercicio anterior;

11 — os provenientes de excesso de arrecadagdo;

III — os resultantes de anulacdo parcial ou total de dotagoes
orcamentdarias ou de créditos adicionais, autorizados em

lei;” (grifamos)

A Constituicao Federal determina em seu art. 167, V:

fd8sh1.

7

Art. 167. Sdo vedados:

V —a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia

9-89) EM 26/09/2024 13:44

autorizagdo legislativa e sem indicagdo dos recursos

0.07

7

correspondentes;

Segundo o saudoso autor Hely Lopes Meirelles, em sua obra Direto
Municipal Brasileiro, 17* edi¢do, p. 771, os Créditos Especiais destinam-se a despesas

para as quais ndo haja dotacdo or¢amentaria especifica. Esses créditos s se justificam
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POR AMDREIA MAZUR DE SOUZA- (047 4

quando as despesas imprevistas a que visam a acorrer, surgidas posteriormente a

elaboracdo do or¢amento, nao encontrem cobertura nos recursos da reserva de

contingéncia e a abertura desses créditos dependem de recursos disponiveis para a

despesa e serdo precedidas de exposicao justificativa.

O §1° do art. 43 da Lei n® 4.320/64, considera os recursos para fins de
abertura de crédito especial aqueles ndo comprometidos. Entende-se como recursos
comprometidos aqueles que em razdo de contratos, convénios ou leis sdo destinados a

atender a despesas obrigatorias, tais como pessoal, amortizagcdes de empréstimos, juros.

O art. 2° da presente proposicdo anulam parcialmente dotagdes

especificas para fins de readequacao dos valores da abertura de crédito.

Documento Assinado Digitalmente em 26/09/2024 13:46:23 por ANDREIA MAZUR DE souzA (4)3641-5200
Documento Assinado Digitalmente em 27/09/2024 13:37:17 por IVANDRO NEGRELO MOREIRA



CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA

ESTADO DO PARANA
EDIFiCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO P1ZZATO

Insta mencionar que a presente proposicdo nio traz a devida previsido de

alteracdo das Leis de Diretrizes Orcamentarias € o Plano Plurianual para fins de

readequacao dos valores de abertura de crédito.

CONTUDO, na mensagem encaminhada pelo Prefeito justifica que a
presente alteracio orcamentaria apenas altera valores entre elementos de despesa
da mesma ac¢do, sendo assim, nio promove quaisquer altera¢cées na LOA, LDO e

PPA. Desta feita, ndo € necessaria a alteracao das referidas leis orcamentarias.

O presente Projeto de Lei vem acompanhado do Oficio Externo n°

1609/2024, Projeto de Lei n° 2.679, de 9 de abril de 2024, Comprovante de abertura,

fd8sh1.

7

Comprovante de envio e Folha de informagao.

Ademais, em consulta eletronica ao Processo (Processo n°® 43307/2024 ¢

9-89) EM 26/09/2024 13:44

cddigo verificador G6YBK4NG), verificamos que constam os seguintes documentos:

1- Parecer PGM n° 404/2024; 2 - Relatorio do Secretario Municipal de Governo; 3-

70.07

i

Solicitagao de Alteracdo Or¢amentaria da LOA,;

III - DA CONCLUSAO

..E PARA COMFERENCIA DO SEU COMTEUIDO ACESSE hitps:ic.atende netip66f58f
POR AMDREIA MAZUR DE SOUZA- (047

[El#E=y[E] ESTE DOCUMENTO FOIASSINADO EM: 26/09/2024 13:44-03:00-03

Cumpre ressaltar que a presente proposi¢do segue as determinacdes da
Lei Complementar n° 95, de 26 de fevereiro de 1998, que dispde sobre a elaboragdo, a
redacdo, a alteragdo e a consolidagdo das leis, desta forma, em atendimento a boa

técnica legislativa.

Diante do previsto no art. 52, I e II do Regimento Interno da Camara
Municipal de Araucdria a matéria estd no ambito de competéncia da Comissao de
Justica e Redacao e Comissao de Financas e Orcamento as quais caberdo lavrar os

pareceres ou solicitarem informagdes que entenderem necessarias.

E o parecer.

Documento Assinado Digitalmente em 26/09/2024 13:46:23 por ANDREIA MAZUR DE SouzA (4)3641-5200

Documento Assinado Digitalmente em 27/09/2024 13:37:17 por IVANDRO NEGRELO MOREIRA



CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA

ESTADO DO PARANA
EDIFiCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO P1ZZATO

Diretoria Juridica, 26 de setembro de 2024

,2=.  Assinado digitalmente por:
3’& IVANDRO NEGRELO
mmmmmm MOREIRA

052.292.859-58
27/09/2024 13:36:54

Assinatura digital avangada com certificado digital néo ICP-
Brasil.

IVANDRO NEGRELO MOREIRA
OAB/PR N° 73455

é é ANDREIA MAZUR DE
a SOUZA
> 26/09/2024 13:43:59

Chuagn el
ARAUCARIA

Assinatura digital avangada com certificado digital nao ICP-

Brasil.

ANDREIA MAZUR DE SOUZA
ASSESSORA DE SECRETARIAS
OAB/PR 73.291

LETHICIA CAROLINA BATISTA CEOLIN
ESTAGIARIA DE DIREITO

_'L PARA COMFERENCIA DO SEU COMTEUIDO ACESSE hitps:ic.atende.netip 66f58fTfd 8501

POR AMDREIA MAZUR DE SOUZA- (047.470.079-89) EM 26/09/2024 13:44

[EE3E ESTE DOCUMENTO FOIASSINADO EM: 26/09/2024 13:44 -03:00-03

Documento Assinado Digitalmente em 26/09/2024 13:46:23 por ANDREIA MAZUR DE SouzA (4)3641-5200
Documento Assinado Digitalmente em 27/09/2024 13:37:17 por IVANDRO NEGRELO MOREIRA



Prefeitura do Municipio de Araucaria

Processo n° 59980/2024

DESPACHO

A CMA - PRESIDENTE

Certifico que fiz juntada ao Parecer Juridico n°® 98/2024.
Posto isto, segue a Presidéncia para providéncias."

Araucaria, 27/09/2024 13:40

ANDREIA MAZUR DE SOUZA
CMA - DIRETORIA JURIDICA
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L ' CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA

EDIFICIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PIZZATTO

FOLHA DE INFORMACAO

De: Presidéncia
Para: Comissdes Técnicas

Encaminhamos o Processo Legislativo n° 59980/2024 (Projeto de Lei n°

2.679/2024) a Sala das Comissdes Técnicas, para prosseguimento regimental.

Araucaria, 27 de setembro de 2024.

Atenciosamente,

e
BEN HUR CUSTODIO DE
OLIVEIRA
= 57/09/2024 15:17:24

ARAUCARIA
Assinatura digital avangada com certificado digital nao ICP-
Brasil.

BEN HUR CUSTODIO DE OLIVEIRA
Presidente
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Prefeitura do Municipio de Araucaria

Processo n° 59980/2024

GUIA DE TRAMITACAO
A CMA - SALA DAS COMISSOES
Segue a Sala das Comissodes, para prosseguimento regimental.

Araucaria, 27/09/2024 15:25

SILVIA DIAS CORREIA
CMA - PRESIDENTE



Prefeitura do Municipio de Araucaria

Processo n° 59980/2024

DESPACHO
A CMA - GABINETE PEDRO DE LIMA

ENCAMINHADO AO GABINETE DO VEREADOR PEDRO FERREIRA PARA
EMISSAO DE PARECER N°133/2024 - CJR E 72/2024 - CFO EM SETE DIAS
UTEIS. (10/10)

Araucaria, 01/10/2024 13:25

JOCELI TEREZINHA VAZ TORRES
CMA - SALA DAS COMISSOES



s

' CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA

EDIFICIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PIZZATTO

Oficio Externo n° 24/2024
Gabinete Vereador Pedro Ferreira de Lima

Senhor Secretario,

Por este, solicito a Vossa Senhoria que se manifeste com relagdo ao Projeto de
Lei de n° 2.679/2024 — iniciativa do Executivo Municipal — o qual tramita nesta Casa
Legislativa, a fim de prestar informacgdes, visto que a referida proposi¢do nao traz a devida
previsao de alteragdo das Leis de Diretrizes Orgamentarias e o Plano Plurianual para fins
de readequacao dos valores de abertura de crédito.

Essas informagdes se fazem necessarias para possibilitar a regular tramitagéo
da propositura.

Sem mais para 0 momento, renovo meus protestos de elevada estima e distinta

consideragao.

Atenciosamente,

Camara Municipal de Araucaria, 03 de outubro de 2024.

e
*a PEDRO FERREIRA DE LIMA
¢, 03/10/2024 10:05:25
ARAUCARIA
Assinatura digital avancada com certificado digital nao ICP-

Brasil.
Vereador

Ao Sr.

Lauro Luciano Stall

Secretario Municipal de Finangas
Araucaria-PR

83704-580
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO - DPL
SALA DAS COMISSOES TECNICAS

PARECER CONJUNTO N° 133/2024 — CJR e N° 72/2024 — CFO

Da comisséo de justica e redacdo em conjunto com a comissao
de finangas e orgamento, sobre o projeto de lei n°® 2679/2024,
de iniciativa do excelentissimo prefeito Hissam Hussein Dehaini
que “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional
especial no orgamento do Municipio, com base em anulagao
parcial de dotagdo orcamentaria, no valor de R$ 5.000,00
(cinco mil reais), na forma em que especifica abaixo.”

| - RELATORIO.

Trata-se do projeto de lei n° 2679/2024, de iniciativa do Excelentissimo Prefeito
Hissam Hussein Dehaini que autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial
no orcamento do Municipio, com base em anulacio parcial de dotagao orgcamentaria, no

valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), na forma em que especifica abaixo.

Justifica o Sr. Prefeito que, “O Crédito Adicional Especial por Anulagao parcial
de dotacdo solicitado faz-se necessario para dar suporte ao orcamento da Secretaria

Municipal de Agricultura, uma vez que a dotagao 339093 — indenizagbes e Restituicdes

..E PARA COMFERENCIA DO SEU COMTELIDO ACESSE httpsiiic.atende netip6&fecf27ee7 4d.
POR PEDRO FERREIRA DE LIMA - (633.689.869-53) EM 03/10/2024 14:06

nao foi prevista no orgamento 2024, e portanto, e necessaria sua criacao através deste

[El#&=y[E] ESTE DOCUMENTO FOIASSINADO EM: 03/10/2024 14:06-03:00-03

Projeto de Lei. A SMAG solicita urgéncia no referido PL, pois ja possui em aberto o
Processo Administrativo para pagamento de franquias de locadoras de veiculos. Desse
modo, solicita-nos que Vossa Exceléncia e demais vereadores que compdem essa
Camara Municipal, apreciem e votem o Projeto de Lei em regime de urgéncia nos termos

do artigo 42 da Lei Organica do Municipio.”

E o breve relatério.

ax: (41) 3641-5200
Documento Assinado Digitalmente em 03/10/2024 14:07:09 por PEDRO FERREIRA DE LIMA



CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO - DPL
SALA DAS COMISSOES TECNICAS

Il - ANALISE DA COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO

E importante ressaltar que compete a Comissdo de Justica e Redacdo a
analise de Projetos de Lei com matérias referentes aos aspectos constitucionais, legais,

regimentais, juridicos e demais, conforme segue:

“Art. 52. Compete

| — a Comissado de Justica e Redagao, os aspectos constitucionais,
legais, regimentais, juridicos, de técnica legislativa de todas as
proposicoes e elaboracdo de redacao final, na conformidade do
aprovado, salvo as excegdes previstas neste Regimento (Art. 154, §

2° Art. 158; Art. 159, inciso Il e Art. 163, 2°);

Dessa forma, cabe a esta comissao o processamento do presente projeto.
Em tempo, a Constituigdo Federal em seu artigo 30, | e a Lei Orgéanica do
Municipio de Araucaria em seu Art. 5° |, descreve que compete ao Municipio legislar

sobre matérias de interesse local:
“Art. 30. Compete aos Municipios:
| — legislar sobre assuntos de interesse local;”

Além disso, verifica-se que a legislagdo municipal, discorre sobre o poder e a
competéncia de autoria do Prefeito em Projetos de Lei, conforme o Art. 56, lll, e o artigo
40, § 1°, b, da Lei Organica Municipal de Araucaria:

“Art. 40. O processo legislativo compreende a elaboragéo de:
§ 1° Ainiciativa dos Projetos de Lei &€ de competéncia:

b) do Prefeito;”

Destaca-se o art. 41, inciso I, da Lei 4.320/64, que estatui Normas Gerais de
Direito Financeiro para elaboragcao e controle dos orgamentos e balancos da Unido, dos
Estados, dos Municipios e do Distrito Federal. Este artigo estabelece classificagado de

créditos adicionais ao orgamento, matéria da propositura em analise:

“Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

ax: (41) 3641-5200
Documento Assinado Digitalmente em 03/10/2024 14:07:09 por PEDRO FERREIRA DE LIMA
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO - DPL
SALA DAS COMISSOES TECNICAS

(...)

Il — especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja
dotagao orgamentaria especifica”

De mesmo modo, a Lei n° 4.320/1964 que estatui sobre o assunto deste
projeto de lei, sobre abertura de créditos especiais resultantes de anulagcdo de créditos

adicionais, previsto no art. 43, § 1°, inciso Il

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende
da existéncia de recursos disponiveis para acorrer a despesa e sera
precedida de exposigao justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos, para o fim deste artigo, desde que nao
comprometidos:

(...)

Il — os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagdes
orgcamentarias ou de créditos adicionais, autorizados em lei;”

A Constituicdo Federal também traz a previsao sobre créditos especiais no art.
167, inciso V c/c o art. 135, V da LOMA, que dispde sobre a proibicao da abertura de
crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagéo legislativa e sem indicagao dos

recursos correspondentes, senao vejamos:

“Art. 167. S3o vedados:

(.)

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia
autorizagdo legislatva e sem indicagdo dos recursos

”
correspondentes.

Deste modo, destacamos que é competéncia do chefe do executivo apresentar
projetos de lei com iniciativa nos assuntos de plano plurianual e diretrizes orgcamentaria
conforme Art. 165, incisos | e Il da Constituicdo Federal, e Art. 129, incisos | e Il da Lei

Orgénica municipal.

ax: (41) 3641-5200
Documento Assinado Digitalmente em 03/10/2024 14:07:09 por PEDRO FERREIRA DE LIMA
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO - DPL
SALA DAS COMISSOES TECNICAS

O art. 2° da presente propositura anula parcialmente a dotagéo especificas

para fins de readequacéao dos valores da abertura de crédito.
Cumpre salientar que a presente proposicdo nao traz a devida previsdo de
alteracdo das Leis de Diretrizes Orgamentarias e o Plano Plurianual para fins de
readequacéao dos valores de abertura de crédito. Por esse motivo o relator encaminhou ao

poder executivo oficio n® 24/2024, solicitando informacgdes sobre tal divergéncia.

Em resposta o poder executivo informou:

Exmo.Sr.Vereador,

Com relagdo aos guestionamentos efetuados a cerca do Projeto de Lei 2679/2024,
temos a expor que trata-se de crédito adicional por anulagio de dotagio visando adeqguar o
orcamento da Secretaria Municipal de Agricultura, para cobrir despesas com indenizagbes e
restituigdes.

Esclarecemos gue o PPA e a LDO apresentam o nivel de detalhamento até as agdes,
demonstrando o valor total previsto para cada agdo e a LOA apresenta nivel de detalhamento i
maior demonstrando a divisSo do valor da ago por elementos de despesa, sendo assim o
credito solicitado corresponde a criagao de novo elemento de despesa, tendo a solicitaggo do ¢ - -
mesmo sendo efetuada dentro da mesma Acio argamentaria. E ‘

Sem mais para o0 momento, renovo a Vossa Exceléncia e aos demais componentes :

dessa Egrégia Casa Legislativa, nossa estima e distinta consideragao. gt

== - ALSinisds deiplalitenle o '
FaBRICIO DE LIMA GOMES

'E PARA COMFERENCIA DO SEU COMTELIDO ACESSE httpsiiic.atende netip6&fecf27ee7 4d.
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Secretario Municipal
Secretaria Municipal de Finangas

Deste modo, a documentagcdo necessaria esta presente nos autos, e a

resposta (Processo n°143105/2024) apensada no processo legislativo.

Cumpre ressaltar que a presente proposicao atendeu as determinagcdes da Lei
Complementar n°® 95, de 26 de fevereiro de 1998, que dispde sobre a elaboracdo, a
redacao, a alteragao e a consolidagao das leis.

Por fim, verifica-se que a proposi¢cédo aqui tratada encontra-se em concordancia
com os demais aspectos legais exigidos e que competem a esta comissao, ndo havendo

impedimento para a regular tramitacdo do projeto.

ax: (41) 3641-5200
Documento Assinado Digitalmente em 03/10/2024 14:07:09 por PEDRO FERREIRA DE LIMA



CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO - DPL
SALA DAS COMISSOES TECNICAS

Il - ANALISE DA COMISSAO FINANGAS E ORGAMENTO

Primordialmente, se faz necessario ressaltar que compete a Comissao de
Financas e Orgamento a analise de Projetos de Lei com matérias referentes aos aspectos

econbmicos e financeiros, conforme segue:

Art. 52. Compete:

Il — a Comissao de Finangas e Orgamento, os aspectos econdmicos e
financeiros, e especialmente:

a) matéria tributaria, abertura de crédito adicional, operacdes de
crédito, divida publica, anistias e remissbdes de dividas, e outras que
direta ou indiretamente alterem a despesa ou receita do Municipio, ou

repercutam no Patriménio Municipal;”

Diante do exposto, considerando a analise do projeto de lei e dos processo
legislativo n® 59980/2024 e ao processo administrativo 43307/2024, o projeto de lei consta
com os documentos necessarios para seguimento.

Ressaltamos que a Secretaria Municipal de Financas informou no processo
administrativo que a SMAG ja possui Processo Administrativo em aberto, PA n°

32235/2024, bem como, serao aberto, em breve, novo PA para pagamento de uma

_'L PARA COMFERENCIA DO SEU COMTELIDO ACESSE httpsiiic.atende netip6&fecf27ee7 4d.
POR PEDRO FERREIRA DE LIMA - (633.689.869-53) EM 03/10/2024 14:06

segunda franquia, ao qual esta aguardando a emissao do boleto pela locadora do veiculo.
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Portanto, no que cabe a analise da Comissdo de Finangas e Orgamento,

verifica-se que o projeto tratado estd em conformidade com os demais quesitos legais,
econdmicos e financeiros exigidos e que competem a esta comissdo, n&o tendo

impedimento para a reqular tramitacdo da propositura.

IV-VOTO

Diante de todo o exposto e, com base no que se verificou através do presente,
no que compete a Comissao de Justica e Redacdo, em conjunto com a Comissao de
Financas e Orgamento, ndo se vislumbra ébice ao prosseguimento do Projeto de Lei de n°
2679/2024. Assim, SOMOS PELO PROSSEGUIMENTO DO REFERIDO PROJETO DE

ax: (41) 3641-5200
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO - DPL
SALA DAS COMISSOES TECNICAS

LEI, ao qual deve ser dado ciéncia aos vereadores, bem como, submetido a deliberacao

plenaria para apreciagdo conforme o Regimento Interno desta Camara Legislativa.

Dessa forma, submetemos o parecer para apreciagcdo dos demais membros

das comissoes.
E o parecer.

Camara Municipal de Araucaria, 03 de outubro de 2024.

e
*5 PEDRO FERREIRA DE LIMA
03/10/2024 14:06:34
ARAUCARIA
Assinatura digital avancada com certificado digital ndo ICP-
Brasil.

Vereador Relator - CJR
Vereador Relator - CFO
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Prefeitura do Municipio de Araucaria

Processo n° 59980/2024

DESPACHO

A CMA - SALA DAS COMISSOES

segue processo

Araucaria, 03/10/2024 14:09

PEDRO FERREIRA DE LIMA
CMA - GABINETE PEDRO DE LIMA



CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA

EDIFICIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PIZZATTO

DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO - DIPROLE
SALA DAS COMISSOES TECNICAS

VOTAGAO DE PARECER

Na reunido realizada no dia 03 de outubro de 2024 na Sala do Diprole da Camara Municipal de
Araucaria, os Vereadores Irineu Cantador, Vilson Cordeiro, Aparecido Ramos e Ricardo Teixeira,
membros da Comissédo de Justica e Redacéo e Finangas e Orgamento votaram favoraveis ao
Parecer n° 133/2024 CJR e n° 72/2024 CFO, referente ao Projeto de Lei n° 2679/2024.

Araucaria, 03 de Outubro de 2024.

| i VILSON CORDEIRO & |\ IRINEU CANTADOR
&5& ég%?Ec'Do RApO3S @ 04/10/2024 08:37:54 ' a 04/10/2024 09:22:51

e 04/10/2024 08:37:01 ARAUCARIA ARAUCARIA
ARAUCARIA _ Assinatura digital avancada com certificado digital nao ICP- Assinatura digital avangada com certificado digital nao ICP-
Assinatura digital avangada com certificado digital nao ICP- Brasil. Brasil.
Brasil.
ity

8 RICARDO TEIXEIRA DE
OLIVEIRA
. 04/10/2024 09:37:42

ARAUCARIA
Assinatura digital avancada com certificado digital nao ICP-
Brasil.

Documento Assinado Digitalmente em 04/10/2024 08:37:30 por APARECIDO RAMOS ESTEVAO
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Prefeitura do Municipio de Araucaria

Processo n° 59980/2024

DESPACHO

A CMA - DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO

Encaminhado a Diretoria do Processo Legislativo para prosseguimento
regimental.

Araucaria, 04/10/2024 09:54

MARIANA TELES GRESSINGER
CMA - SALA DAS COMISSOES



CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA

EDIFICIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PIZZATTO

DELIBERACAO DO PLENARIO

SESSAO: 1532 Sessao Ordinaria da 182 Legislatura DATA: 08/10/2024

TURNO: Primeiro

MATERIA: Projeto de Lei n° 2679/2024

RESULTADO: Aprovado pela unanimidade dos presentes.

VOTOS

FAVORAVEIS: 09

CONTRARIOS: 00

IMPEDIMENTOS/ABSTENGOES: 00

AUSENCIAS:

O Vereador Aparecido Ramos esteve ausente.

o
5 IRINEU CANTADOR
08/10/2024 11:01:47

CAIARA MUNICIPAL DE
ARAUCARIA

Assinatura digital avancada com certificado digital nao ICP-

Brasil.

'R, CEP:83704-580
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA

EDIFICIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PIZZATTO

DELIBERACAO DO PLENARIO

SESSAO: 1532 Sessao Ordinaria da 182 Legislatura DATA: 08/10/2024

MATERIA: Projeto de Lei n° 2679/2024
TURNO: Primeiro

RESULTADO: Aprovado pela unanimidade dos presentes.

VOTOS

FAVORAVEIS: 09 | CONTRARIOS: 00 | IMPEDIMENTOS/ABSTENGOES: 00

AUSENCIAS: O Vereador Aparecido Ramos esteve ausente.

DELIBERACAO DO PLENARIO

SESSAOQ: 1542 Sessao Ordinaria da 182 Legislatura DATA: 15/10/2024

MATERIA: Projeto de Lei n° 2679/2024

TURNO: Primeiro

93 PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUUDO ACESSE https:iic.atende netip670ec3e3195dc.
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RESULTADO: Aprovado pela unanimidade.

o

VOTOS

FAVORAVEIS: 10 | CONTRARIOS: 00 | IMPEDIMENTOS/ABSTENGOES: 00

AUSENCIAS:

=
a IRINEU CANTADOR
15/10/2024 16:34:47
ARAUCARIA
Assinatura digital avancada com certificado digital nao ICP-
Brasil.
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA
Edificio Vereador Pedro Nolasco Pizzato

OFICIO N° 222/2024 - PRES/DPL (Processo n° 59980/2024)

Em 15 de outubro de 2024.

Excelentissimo Senhor Prefeito:

Através do presente, encaminhamos a Vossa Exceléncia o Projeto
de Lei n° 2.679/2024 de iniciativa do Executivo, aprovado por este Legislativo nas

Sessoes realizadas nos dias 08 e 15 de outubro de 2024.

Atenciosamente.

il
: BEN HUR CUSTODIO DE
¢ OLIVEIRA
s 15/10/2024 14:15:10
ARAUCARIA
Assinatura digital avancada com certificado digital nao ICP-

BENHUR CUSTODIO DE OLIVEIRA
Presidente

Excelentissimo Senhor
HISSAM HUSSEIN DEHAINI
Prefeito Municipal
ARAUCARIA - PR
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA
Edificio Vereador Pedro Nolasco Pizzato

PROJETO DE LEI N° 2.679/2024.

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito
adicional especial no orgamento do Municipio,
com base em anulacdo parcial de dotagao
orgamentaria, no valor de R$ 5.000,00 (cinco
mil reais), na forma em que especifica abaixo.

Art. 1° O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir crédito adicional
especial, com base em anulagdo parcial, no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para
criagcao no exercicio financeiro de 2024 da(s) seguinte(s) dotacao(des) orcamentaria(s):

CREDITO ADICIONAL ESPECIAL

Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento

Unidade Orcamentaria: 13.001 Gabinete do Secretario - SMAG
Funcional Programatica: Atividade:Manter estrutura operacional e Programas da
13.001.0020.0605.0007.2130 SMAG
Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
3390930000 - Indenizagdes e |01504 - Outros Royalties e Compen- R$ 5.000,00
restituicoes sagOes Financeiras e Patrimoniais
N&o Previdenciarias

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAGAO: R$ 5.000,00

Art. 2° Para dar cobertura ao(s) crédito(s) indicado(s) no artigo anterior
sera(ao) anulada(s) parcialmente a(s) seguinte(s) dotacéo(des) especificada(s):

ANULACAO DE DOTAGAO

Secretaria Municipal de Financas

Unidade Orgamentaria: Gabinete do Secretario - SMFI
09.001
Funcional Programatica: |Atividade: Executar obras de melhoramento e/ou ampliagao
09.001.0004.0123.0002.2270 de edificacdes

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor

3390300000 - Material de 01504 - Outros Royalties e R$ 5.000,00
consumo Compensacgoes Financeiras e
Patrimoniais N&o Previdenciarias

VALOR TOTAL DA ANULAGCAO: R$ 5.000,00

Art. 3° O crédito adicional especial, a ser aberto na conformidade desta
lei, tera vigéncia até 01 de Janeiro de 2024.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

'E PARA COMFERENCIA DO SEU COMTELIDO ACESSE hittpsic.atende.netip670ea305dcdc.
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Camara Municipal de Araucaria, 15 de outubro de 2024.
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ARAUCARIA
Assinatura digital avancada com certificado digital nao ICP-
Brasil.
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA

EDIFICIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PIZZATTO

FOLHA DE INFORMAGAO

O Projeto de Lei n°® 2679/2024, teve segunda discussao e votagao em plenario, e podera

ser arquivado.

Araucaria, 15 de outubro de 2024.

Atenciosamente,

| 15/10/2024 11:25:23
ARAUCARIA

Assinatura digital avancada com certificado digital ndo ICP-

Brasil.

Kauana Gouveia Zithovski
Diretora do Processo Legislativo
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